sic praeterea licere peregrinis quem ad modum civibus aut posse quem-
que, quantum sibi adquisierit, secum portare, cum abit, aut, si bene egerit,
posse quemque manere, quae res profecto invitare omnes atque allicere
ad colendam Platonis urbem videtur. Nihil ergo a Platone iniquum prae-
cipitur, nihil incommodum, nihil turpe, ut adversarius opponit et detrahit.

Immo vero honestissime commodissimeque ab eo agi videtur, quando
nihil a peregrinis exigit praeter virtutem. Quam si praestiterint, licebit
eodem iure perfrui, quo cives utuntur, sin minus, opera pro iis, quas
ceperunt, pecuniis ad usum civium relinquentes abeunt. Sicque cives non
parvam utilitatem a peregrinis capient, peregrini vero nihil, de quo curandum
sit, incommodi afferent. Solent enim magna ex parte homines, qui
virtutem simulant, primo quoque tempore modestius et cautius vitam
agere, postea vero audere aliquid. Quod tempus ne tutum pravitati
hominum foret, prudentissime Plato prospexit, dum post vigesimum annum
iussit incolas recenseri removerique eos, qui virtutem minime exercuisse
viderentur. Ergo non asyla turbae hominum sceleratorum paranda sunt, non
quaelibet multitudo in civitatem recipienda, non peregrinorum colluvies
admittenda est, ut adversarius censet et Romanorum exemplo opinionem
suam nititur confirmare, quasi id Romani ut melius elegerint, non ut
postremum necessitatis remedium passi fuerint. Nec intellegere potest
eodem delectu civitatem a Platone constitui, quo a Romanis senatum. Itaque
ut illi non quemlibet in senatorio ordine recipiendum iudicarunt, ita hunc
peregrinos quoscumque suae civitati inserere noluisse ac miscere iis civibus,
quos optimo eruditionis genere institutos satis complere numerum posse civi-
tatis existimabat. Addit hoc loco adversarius descriptionem factam tempore
Octavii Caesaris Augusti cunctorum civium Romanorum descriptionem
fuisse, quippe qui omnes Romani imperii dicto audientes cives Romanos
factos et ob eam causam descriptos commemorat. Quod quam inepte
dicatur, quis non videat? Nemo certe ignorat descriptionem illam non
civium Romanorum, sed subditorum omnium Romani imperii fuisse. Quid
vero divus Paulus noster se civem Romanum dicebat, cum a Iudaeis et
Felice illo virgis caedebatur, si omnes, qui Romano imperio subsunt, cives
Romani dicuntur? Quid M. Tullius Archiam poetam Romanum esse civem
tot rationibus demonstrare nitebatur, si Graeci omnes cives erant Romani?
Legimus apud Suetonium Tranquillum Octavium vix tandem eos civitate
donasse, qui summa in rem publicam beneficia contulerant, multisque aliis
petentibus omnino id muneris negasse. Ex quo, quanta sit huius historici
nostri peritia, facile percipi potest.